
 

Comune di Massa Lubrense 
PROVINCIA DI NAPOLI  

 

 
  Ordinanza N. 93 
  Data di registrazione 02/05/2025 
 
 

OGGETTO: 
APERTURA STRADA DI SVINCOLO TRA VIA PARTENOPE E VIA 
ROTABILE MASSA TURRO – REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA 
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 
SERVIZIO 4 : POLIZIA MUNICIPALE 

 
PREMESSO CHE in data 02 maggio 2025, in atti al n. 12945 del protocollo generale, perveniva 
richiesta a firma del Direttore dei Lavori,  [OMISSIS...] , per la regolamentazione temporanea della 
circolazione della strada di svincolo di nuova realizzazione tra l’area di parcheggio denominata 
“Centro 5” e via Massa Turro, di cui al contratto di appalto rep. n. 1729 del 08/05/2020; 
PRESO ATTO DEL verbale di consegna anticipata parziale del 02 maggio 2025, avente ad 
oggetto “lavori di realizzazione della bretella di svincolo Massa Centro con annesso parcheggio 
Centro 5” con il quale l’impresa ha consegnato al Comune di Massa Lubrense il lavoro, fatta 
eccezione, per alcune opere a completamento, da eseguire in una zona oggetto di esproprio bonario, 
situata a margine dell’area di intervento attualmente di proprietà di Poste Italiane, nonché del 
verbale di collaudo statico parziale a firma del tecnico collaudatore arch.  [OMISSIS...]  
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 285 /1992 l’ente proprietario 
della strada può stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per 
ciascuna strada o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 
VISTI: 

- le precedenti ordinanze di regolamentazione della circolazione stradale, relative all’ area de 
quo, emanate da questo Comando di Polizia Municipale; 

- gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S., approvato con D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo 
Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e loro successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale protocollo 24693 del 2 settembre 2024 con il quale è 
stato confermato al sottoscritto l’incarico di sostituto del Responsabile del Servizio 4 – Polizia 
Municipale; 

O R D I N A 
Dal giorno 02 maggio 2025 e fino al collaudo definitivo, per i motivi in premessa indicati, 
l’istituzione dei seguenti provvedimenti temporanei in materia di circolazione stradale: 

a. L’apertura al traffico veicolare e pedonale della strada di nuova costruzione “svincolo 
tra via Partenope e via Massa Turro”,  

b. Individuazione di un’area destinata alla fermata e alla sosta dei bus di linea, lato sx 
della bratella, in direzione da via Partenope a via Massa Turro; 

c. circolazione rotatoria, con senso di circolazione antiorario, in corrispondenza delle 
intersezioni sulle due vie, Massa Turro e Via Molini; 

d. obbligo di rallentare e dare precedenza ai veicoli in transito all’interno della stessa, per 
tutte le immissioni alla rotatoria; 



e. divieto di sosta 00:00 – 24: 00, ambo i lati, con rimozione a mezzo carro gru lungo tutto 
la bratella di svincolo tra Via Partenope e Via Rotabile Massa Turro e limite massimo 
di velocità non superiore a 30 km/h; 

f. obbligo di “fermarsi e dare precedenza” (STOP) con l’incrocio con via Partenope; 
g. attraversamenti pedonali posti: 

-  in corrispondenza dell’area adibita alla sosta bus; 
- come collegamento dei due marciapiedi pedonali; 

La presente ordinanza verrà attuata mediante l’apposizione di adeguata segnaletica verticale 
ed orizzontale, ove prescritta con la conseguente rimozione dei segnali in contrasto con quanto 
in essa disposto. 
La presente sostituisce a tutti gli effetti le precedenti ordinanza sul medesimo tratto di strada; 
Il Servizio 6 “Manutenzione ed Espropri” avrà cura di predisporre e posizionare, con il supporto del 
personale della Polizia Municipale, la necessaria segnaletica verticale ed orizzontale conforme al 
Codice della Strada ed al relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione. 
Si dispone la pubblicazione all’albo pretorio on line comunale e la trasmissione al Servizio 6 
“Manutenzione ed Espropri” del Comune, alla Stazione Carabinieri di Massa Lubrense, alla 
Compagnia della Guardia di Finanza di Massa Lubrense, alla Guardia Costiera – Ufficio Locale 
Marittimo di Massa Lubrense, al Commissariato P.S. di Sorrento, alla sala operativa dei VV.F. di 
Napoli, all’ ASL Napoli 3 Sud – C.O. 118; alla SITA Sud, all’EAV Bus, a Penisolaverde SpA. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo di Stato entro 120 giorni, decorrenti 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.  
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada sono incaricati di 
vigilare sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza. 
 
 
 

 Il Vice Comandante 
 FORTUNATO RAFFAELLA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


